对迪庆州第十三届人民代表大会第二次会议56号建议的答复

余龙荣代表：

您在迪庆州第十三届人民代表大会第三次会议上提出的第56号建议，已交我们办理，现将办理情况答复如下：

2007年迪庆州由于解决“看病难，看病贵”的问题，为了人民群众看病方便，州委、州人民政府高度重视，。

为了全面落实深化医药卫生体制改革，2007年迪庆州委、州政府制定出台了“农民健康工程”，在全州实施农家卫生员制度，配置了一批农家卫生员，总人数为495人，经过短期培训就上岗。农家卫生员上岗后，在提高农村卫生服务水平，缓解农民群众“看病难”方便发挥了积极作用。但也存在农家卫生员文化素质参差不齐、缺乏卫生专业知识、存在严重的看病风险等情况。为进一步规范和加强农家卫生员管理，充分发挥农家卫生员在基层医疗卫生服务中的作用，2014年10月迪庆州卫生局制定下发了《关于进一步规范和加强农家卫生员管理工作的通知》，组织全州农家卫生员统一考试，对不合格人员进行清退，共清退了338人，目前全州有农家卫生员157人，并明确规定农家卫生员要在乡镇卫生院的领导下，在本自然村从事以基本公共卫生服务项目为主，不得从事诊疗活动。为预防基层医疗卫生安全事故的发生，今后原则上村民小组不在设农家卫生员。

在清退农家卫生员后，我州进一步加强了村卫生室标准化建设，按照每千农村服务人口不低于1名的比例配备了乡村医生，实施了乡村一体化管理。维西县巴迪乡罗义村总人口1211人， 2018年新建卫生室，已投入使用，并配备了乡村医生2人，按照农村服务人口应该满足人民群众看病需求。我委在下一步工作中，进一步加强乡村医生建设，解决乡村医生待遇问题，提高乡村医生业务水平，让乡村医生扎根在基层，为广大人民群众服务。

以上答复如有不妥，请批评指正。

感谢您对政府工作的关心和支持。

                 迪庆州卫生健康委员会

2019年5月27日

联系电话：0887-8297315           联系人：布此里

抄送：州人大常委会选联委、州人民政府法制办、联名代表。（共印 2 份）